受文者：高雄市政府
發文日期：中華民國112年5月16日
發文字號：台內地字第11202629224號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：「不動產成交案件實際資訊申報登錄及預售屋銷售資訊備查

辦法」部分條文，業經本部於112年5月16日以台內地字第

1120262922號令修正發布，如需修正發布條文，請至行政院

公報資訊網（網址https://gazette.nat.gov.tw/egFront）

下載，請查照並轉知所屬。

正本：中華民國不動產開發商業同業公會全國聯合會、不動產代銷經紀商業同業公會全
國聯合會、不動產仲介經紀商業同業公會全國聯合會、租賃住宅服務商業同業公
會全國聯合會、各直轄市政府、各縣(市)政府、本部營建署、國家住宅及都市更
新中心

副本：行政院法規會、本部法規委員會、地政司(不動產交易科)

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共1頁

內政部 函

地址：100218臺北市中正區徐州路5號
聯絡人：黃琦聆
聯絡電話：02-23565276
電子信箱：moi1562@moi.gov.tw

高雄市政府 1120516

1 1 2 0 2 4 2 5 8 0 0

內政部令 中華民國112年5月16日
台內地字第1120262922號

修正「不動產成交案件實際資訊申報登錄及預售屋銷售資訊備查辦法」部分條文。

附修正「不動產成交案件實際資訊申報登錄及預售屋銷售資訊備查辦法」部分條文

部　　長　林右昌

不不動產成交案件實際資訊申報登錄及預售屋銷售資訊備查辦法部分條文修正條文動產成交案件實際資訊申報登錄及預售屋銷售資訊備查辦法部分條文修正條文

第　三　條　　不動產買賣案件應由權利人及義務人共同申報登錄土地及建物成交案件實

際資訊，權利人及義務人得協議由一人或他人代理共同申報；其有數人者，亦

同。

　　不動產租賃案件委由不動產經紀業（以下簡稱經紀業）居間或代理成交

者，應由經紀業申報登錄；由數經紀業居間或代理者，應由承租人委託之經紀

業申報登錄。

　　預售屋買賣案件應由銷售預售屋者申報登錄。但委託經紀業代銷成交者，

受託之經紀業應依其規定申報登錄。

　　解除預售屋買賣契約案件應由銷售預售屋者申報登錄。

　　預售屋已登記予買受人所有後，免依前項規定辦理。

第　五　條　　不動產租賃案件申報登錄成交實際資訊之類別及內容如下：

　　一、交易標的：建物門牌、不動產標示、承租人、租賃筆棟數等資訊。

　　二、租金資訊：不動產租金總額、車位個數、車位租金總額及其他經中央

主管機關公告之資訊項目。

　　三、標的資訊：租賃訂約日期、租賃期間、土地面積、建物面積、使用分

區或編定、租賃用途、出租型態、總樓層數、租賃層次、建物現況格

局、建物型態、附屬設備、有無管理組織、有無管理員、有無電梯、

租賃住宅服務、車位類別、車位面積、車位所在樓層等資訊。

第　六　條　　預售屋買賣案件申報登錄成交實際資訊之類別及內容如下：

　　一、交易標的：不動產標示、編號、筆棟數、建案名稱、買受人名稱、起

造人名稱、建造執照核發日期及字號等資訊。

　　二、價格資訊：不動產交易總價、土地交易總價、建物交易總價、車位個

數、車位交易總價及其他經中央主管機關公告之資訊項目。

　　三、標的資訊：交易日期、土地交易面積、建物交易面積、使用分區或編

定、總樓層數、交易層次、主要建材、主要用途、建物格局、車位類

別、車位面積、車位所在樓層等資訊。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第029卷　第089期　　20230516　　內政篇

　　前項第二款交易總價如係土地與建物分別計價者，應分別登錄；合併計價

者，應登錄不動產交易總價。

　　解除預售屋買賣契約案件申報登錄實際資訊之內容，包含原預售屋買賣案

件之申報書序號、買受人名稱及統一編號、建案名稱、不動產標示之行政區

域、交易標的編號、交易日期、解約日期及全部或部分解約情形。

第 十一 條　　銷售預售屋者，應於簽訂或解除預售屋買賣契約之日起三十日內，填具不

動產成交案件實際資訊申報書，向直轄市、縣（市）主管機關或使用電子憑證

以網際網路方式申報登錄。但委託經紀業代銷成交者，受託之經紀業應依其規

定申報登錄預售屋買賣案件資訊。

　　前項銷售預售屋者或經紀業屆期未申報登錄，應分別依平均地權條例第八

十一條之二第二項第二款、不動產經紀業管理條例第二十九條第一項第二款規

定，於接獲裁處書及限期申報通知書後十五日內申報登錄；屆期未申報登錄，

直轄市、縣（市）主管機關應按次處罰並限期於十五日內申報登錄，至完成申

報登錄為止。

　　申報登錄預售屋買賣案件實際資訊前解除預售屋買賣契約者，仍應依第一

項規定分別辦理預售屋買賣案件及解除預售屋買賣契約案件之申報登錄。

第 十六 條　　銷售預售屋者或經紀業申報登錄預售屋買賣案件價格或交易面積資訊不

實，應分別依平均地權條例第八十一條之二第二項第二款、不動產經紀業管理

條例第二十九條第一項第二款規定，於接獲裁處書及限期改正通知書後十五日

內改正；屆期未改正，直轄市、縣（市）主管機關應按次處罰並限期於十五日

內改正，至完成改正為止。

　　銷售預售屋者或經紀業申報登錄預售屋買賣案件價格或交易面積以外資訊

不實，應分別依平均地權條例第八十一條之二第四項第二款、不動產經紀業管

理條例第二十九條第一項第六款及第二項規定，於接獲限期改正通知書後十五

日內改正；屆期未改正，直轄市、縣（市）主管機關應按次處罰並限期於十五

日內改正，至完成改正為止。

　　銷售預售屋者申報登錄解除預售屋買賣契約案件資訊不實，應依平均地權

條例第八十一條之二第二項第二款規定，於接獲裁處書及限期改正通知書後十

五日內改正；屆期未改正，直轄市、縣（市）主管機關應按次處罰並限期於十

五日內改正，至完成改正為止。

第 十七 條　　直轄市、縣（市）主管機關受理不動產成交案件實際資訊、解除預售屋買

賣契約案件實際資訊之申報登錄、預售屋資訊、買賣定型化契約、委託代銷契

約之備查及查核、裁處等作業，得委任所屬機關辦理。

第 十九 條　　直轄市、縣（市）主管機關受理申報登錄之不動產租賃案件實際資訊，經

篩選去除顯著異於市場正常交易租金及特殊交易之資訊並整理後，提供查詢之

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第029卷　第089期　　20230516　　內政篇

資訊類別及內容如下：

　　一、交易標的：土地地號、建物門牌、租賃筆棟數等資訊。

　　二、租金資訊：不動產租金總額、車位個數、車位租金總額等資訊。

　　三、標的資訊：租賃訂約日期、租賃期間、土地面積、建物面積、使用分

區或編定、出租型態、建築完成年月、主要建材、主要用途、總樓層

數、租賃層次、建物現況格局、建物型態、附屬設備、有無管理組

織、有無管理員、有無電梯、租賃住宅服務、車位類別、車位面積、

車位所在樓層等資訊。

第 二十 條　　直轄市、縣（市）主管機關受理申報登錄之預售屋買賣案件實際資訊，經

篩選去除顯著異於市場正常交易價格及特殊交易之資訊並整理後，提供查詢之

資訊類別及內容如下：

　　一、交易標的：土地地號、建物坐落、交易標的編號、筆棟數、建案名稱

等資訊。

　　二、價格資訊：不動產交易總價、車位個數、車位交易總價等資訊。

　　三、標的資訊：交易年月、土地交易面積、建物交易面積、使用分區或編

定、主要用途、主要建材、總樓層數、交易層次、建物格局、車位類

別、車位面積、車位所在樓層等資訊。

　　直轄市、縣（市）主管機關受理申報登錄之解除預售屋買賣契約案件實際

資訊，經整理後提供查詢之資訊內容，除前項規定預售屋買賣案件提供查詢之

資訊外，並提供解約之情形及其解約日期。

第二十三條　　申請重製或複製第十八條至第二十一條不動產成交案件實際資訊、解除預

售屋買賣契約案件實際資訊及預售屋銷售備查資訊，依內政部及所屬機關提供

政府資訊收費標準收取費用。但經授權於網路下載之資訊，免收費用。

第二十三條之一　　租賃住宅包租業（以下簡稱包租業）依租賃住宅市場發展及管理條例

第三十四條第二項規定，申報登錄租賃住宅轉租案件成交實際資訊之類

別、內容及申報方式，準用第五條、第十條第一項之規定。

　　　　　　　　　直轄市、縣（市）主管機關受理前項租賃住宅轉租案件之申報登錄、

查核及裁處作業方式、提供查詢資訊類別、內容、方式及收費費額，準用

第十七條、第十九條及前二條之規定。

　　　　　　　　　包租業未依限申報登錄租賃住宅轉租案件成交實際資訊、申報登錄租

金或面積資訊不實者，應依租賃住宅市場發展及管理條例第三十八條之二

第一項規定，於接獲裁處書及限期改正通知書後十五日內改正；包租業申

報登錄租賃住宅轉租案件租金及面積以外資訊不實，應依租賃住宅市場發

展及管理條例第三十八條之二第二項規定，於接獲限期改正通知書後十五

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第029卷　第089期　　20230516　　內政篇

本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（https://gazette.nat.gov.tw/）。

日內改正。

　　　　　　　　　直轄市、縣（市）主管機關查核第一項申報登錄資訊，包租業或次承

租人規避、妨礙或拒絕者，應依租賃住宅市場發展及管理條例第三十八條

之二第三項規定，於接獲裁處書及限期改正通知書後十五日內改正。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第029卷　第089期　　20230516　　內政篇